
Dokumentation for behandling af beslutning 

Emne Justering af Debutant-, Introduktions- og Vildtprøven 

Beslutningsgrundlag (hvorfor skal 
der tages stilling, hvad er vigtigt at 
iagttage, hvad har det indflydelse 
på) 

Deltagere på de tre prøver har i 2022 modtaget elektronisk spørgeskema fra firmaet Enalyzer, der har samlet 
data i et scorecard og en rapport.  
Derudover har dommere og prøveledere på de afholdte prøver haft lejlighed til at udfylde spørgeskema. 
Disse data er sammenskrevet af DRK’s kontor. 
Endelig har dommerne på et dommerseminar den 26. oktober 2022 haft en mundtlig evaluering af prøverne. 
Disse input er sammenskrevet af DU’s sekretariat. 
Der er således et omfangsrigt datamateriale, som kan findes på Dropbox. 
 
Det er værd at bemærke, at evalueringen er meget positiv. Deltagerne har i den grad taget de nye prøver til 
sig. De er glade for helheden, flowet, og elementerne i stor udstrækning. Man kan sige, at de nye prøver i den 
grad lever op til formålet med markprøvesystemet. 
 
Det har dog hele tiden været meningen, at prøverne skulle justeres pba. evalueringen. Vi har derfor gransket 
evalueringerne for at komme med forslag til justeringer, der kan gøre de nye prøver endnu bedre for hund og 
fører. 
 
Justeringen har indflydelse på indholdet i markprøvereglementet og vejledningen. Uddannelsesplaner for 
dommere, prøveledere og hjælpere bør tage afsæt i de justerede beskrivelser af de tre prøver. 
 

Beslutningskompetence (hvem skal 
inddrages i beslutningen – 
regioner/racer/FU - og hvem kan i 
sidste ende tage beslutningen – 
FU/BE/GF) 

Ifølge kommissoriet for Fællesudvalget skal FU ”inddrage de opsamlede evalueringer for at justere og 
implementere Debutant-, Introduktion-og Vildtprøve”. FU har således mandat til pba. evalueringer blandt 
deltagere, dommere og prøveledere at komme med forslag til justering af de tre prøver. 
 
BE kan i sidste ende tage beslutningen. 
 

Tidsrum (hvornår skal beslutningen 
være truffet – 23/24) 

Beslutningen skal træffes, så ændringerne til markprøvereglementet kan godkendes af DKK med virkning fra 
2023. 

  



Beslutning (indstilling om 
beslutning og hvornår denne er 
truffet) 

Beslutning om justering af de tre prøver er foretaget på møde den 8. november 2022 mellem Michael Schytt 
Christensen, Jan Lorenzen og Tina Schilling Hansen, alle fra FU. 
 
Debutant: 
Vi vurderer, at søget bør justeres, da det er det element i prøven, der er mindst tilfredshed med og flest 
ændringsforslag til. Der skal både ændres i reglementet/vejledningen, bedømmelsesvejledningen, ligesom 
ændringerne skal indgå i uddannelsesplaner for dommere, prøveledere og hjælper og i udmeldingerne til 
deltagerne. 
Vi ønsker at bevare søget som et snævert søg i et mindre område. Det betyder, at der skal arbejdes med en 

sigende betegnelse for dette, så tankerne ikke ledes hen på et traditionelt frit søg. I vedledningen står 

”søg/nærsøg (kaninsøg)”. Vi foreslår betegnelsen retningsbestemt søg. 

Det betyder samtidig, at vi overfor deltagerne skal arbejde med at beskrive formålet og give en forståelse for, 
hvorfor denne type søg er vigtig i uddannelsen af den unge hund (og hvorfor det store, frie søg formentlig 
ikke er holdbart i fremtiden). 
For at hjælpe hunden skal der 

• tydeliggøres i vejledningen, hvad der menes med ”veldefineret punkt”, så det område, hunden skal 
søge i, adskiller sig væsentligt fra den øvrige vegetation 

• gives mulighed for at sende hunden igen, hvis den ikke lykkes i første omgang – i erkendelse af at vi 
ikke vil kræve, at en 10 måneders hund kan stoppes på fløjten og dirigeres 

• sikres krudtfærd i området og på dummyerne, fx ved at skyde ned i en gamebag med dummyerne, 
der anvendes i søget. 

Som flere har foreslået, skal der fremover dog kun skydes en gang i området i stedet for tre gange. 
Vi vil anbefale deltagerne at træne denne form for søg inden prøven. En ung hund vil hurtigt lære, at skud og 
krudtfærd betyder, at der er en dummy. 
 
Desuden vil vi i forbindelse med Debutantprøven tydeliggøre, om ekvipagen skal stå/gå i forbindelse med 
kast af markeringer, da det har været håndteret forskelligt på prøverne. Det er afgørende at dette ensrettes: 
tydeliggøres i vejledningen og indgår i uddannelsesplanerne for dommere, prøveledere og hjælpere. Måden 
det skal foregå på er, at ekvipagen stopper op, når hjælperen løfter armen til skud. Herved lærer fører fra 
prøvesystemets start at holde øje ude i terrænet. 
 
Introduktionsprøve: 
I denne prøve vil vi reducere dommerforbruget, som flere har foreslået, så der kun anvendes en dommer på 
prøven. Dette foreslås af både dommere, prøveledere og deltagere. 
 



Flere har givet udtryk, at det ikke var hensigtsmæssigt med snor af og på gennem prøven. Vi ændrer dette til, 
at begge hunde er ukoblede under walkup’en og under drevet. Dvs. den ene hund er kun koblet, mens den 
anden udfører dirigering og vandarbejde. Der vil også være lineføring mellem de forskellige elementer. 
 
Elementet ”drev/efterapportering” er beskrevet på to forskellige måder på hjemmesiden og har været 
håndteret forskelligt på prøverne. Det skal således tydeliggøres i vejledningen og i uddannelsen af dommere, 
prøveledere og hjælpere, at der i drevet til enhver tid kun ligger en dummy pr. hund. Dvs. at når drevet går 
tilbage, dumpes en dummy, drevet stopper, hunden henter, og dette gentager sig til hund nr. to. På den 
måde er der ikke forskel på, hvad de to hundes opgaver, og der ligger ikke dummyer, der ikke bliver hentet 
(vildtetik). 
I forbindelse med drevet, skal det tydeliggøres i uddannelsen af dommere, prøveledere og hjælpere, at der 
skal anvendes et terræn, hvor hunden får lejlighed til at bruge sine vildtfindende egenskaber (ikke for let 
terræn). 
 
I lighed med Debutantprøven skal der også kun skydes en gang til dirigeringen her. 
 
Flere påpeger i kommentarerne, at tiden er skredet meget ved denne prøve. Prøvens varighed skal ikke være 
mere end 30 min. per to hunde. Tidsangivelserne skal fremgå af vejledningen. 
 
Vildtprøve: 
Afstanden mellem hundene er et issue i flere af kommentarerne til denne prøve. Dommere og prøveledere 
har ikke været opmærksomme på vejledningens afstandsangivelser, hvorfor dette skal medtages i 
uddannelsesplanerne for disse. Det skal ligeledes tydeliggøres i vejledningen, at ekvipagerne afprøves parvis 
ved vandet, hvis der ikke er mulighed for, at der kan være 4 meter mellem hundene. Det andet par vil da stå 
koblede bagved. 
 
Skift mellem hundene i retfærdighedens navn har været et andet issue i kommentarerne. Vi kan ikke se, at 
der er en væsentlig større fordel ved at være hund 1 fremfor hund 4. Dommerne skal være i stand til at tage 
højde for de nuancer, der må være i de fire forskellige opgaver, ekvipagerne stilles overfor (opgaverne er 
heller ikke ens på jagt – det skal dommerne også kunne tage højde for i deres bedømmelse). Dette skal 
kommunikeres til deltagerne og indgå i uddannelsesplanerne til dommerne. 
For at imødekomme synspunktet vil vi dog ændre rækkefølgen undervejs i prøven: I drevet sendes 1-2-3-4; 
ved vandarbejdet sendes 3-4-1-2. 
 



Også i denne prøve, vil vi ændre på forholdet med snor af og på under walkup’en, så alle fire hunde er 
ukoblede under walkup’en. Hundene er dermed kun koblede ved dirigeringen, og imellem elementerne; det 
betyder at vejledningen skal ændres på dette punkt, da der står, at de kan være koblede mellem 
elementerne; det skal de være fremover, så prøverne bliver ensrettet. 
 
Det skal skrives ind i vejledningen og i uddannelsesplanerne for dommere, prøveledere og hjælpere, at 
dirigeringen skal foregå over et terrænskifte, da den for nogle har syntes for let. 
 
Generelt for de tre prøver skal det tydeliggøres, at der er tale om minimumsalder for prøverne – ikke en 
alder hvor man partout skal melde sin hund til prøve, hvis den ikke er klar. Dette gælder ikke mindst ved 
Vildtprøven, hvor presset kan være stort for nogle hunde. 
 
Vi ønsker at diskutere med det øvrige FU, hvorvidt navne på prøverne og præmieringerne skal ændres til 
FCI-standarder. 
Der er fordele og ulemper ved B/IB hhv. en graduering i præmiering. Vi mener dog, det vil være mest 
hensigtsmæssigt at anvende FCI-standarder. 
Flere er forvirrede over Introduktion/Debutant – hvad kommer først. Bør også ændres til FCI-standarder. 
 
Tidsangivelser skal fremgå af vejledningen for alle prøver. 
 

 


